
ПРОТОКОЛ № 21 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциация строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «23» июня 2022 года; 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 13 часов 30 минут; 
Место проведения собрания: 107078, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ "Мясницкая Плаза", этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 
членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций 
«Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 
 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна – Председатель Дисциплинарной комиссии; 
2. Грушковская Марина Сергеевна; 
3. Смирнова Юлия Валерьевна. 

 
Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации. 
Ответственный за ведение Протокола: Смирнова Юлия Валерьевна - член Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации. 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в отношении 

членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в отношении 

жалобы (обращения) на действия (бездействия) члена Ассоциации. 

 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
По первому вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая сообщила, что 

из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили 
материалы в отношении 8 (восьми) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Техстрой» (ИНН 7727719640); 
2. Общество с ограниченной ответственностью «Точка Групп» (ИНН 9709030202); 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Бауэксперт Груп» (ИНН 9705116970); 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Никона Строй Групп» (ИНН 7720493225); 
5. Общество с ограниченной ответственностью «ГРЕЙС» (ИНН 9725041089); 
6. Общество с ограниченной ответственностью «ОЛИМПИЯ» (ИНН 9715394039); 
7. Общество с ограниченной ответственностью «АтлантСтрой» (ИНН 7718935324); 
8. ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ «ЭНЕРГОГАЗ» (ИНН 7722842802) 
 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 



 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Техстрой» (ИНН 7727719640) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет поступившей в СРО АСО 
ПОСО претензии от ПАО «НПО «АЛМАЗ» № 95/17-24809 от 24.05.2022 года, о ненадлежащем исполнении 
договоров членом Ассоциации ООО «Техстрой», в следствии которых предъявлено требование о выплате 
неустойки из компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств. По итогам проверки был 
составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1074ВП1-1 от 06.06.2022 года. Как следует из 
материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено, что по запросу СРО АСО ПОСО № 
1074ВП1 от 31.05.2022 года в рамках внеплановой документарной проверки член Ассоциации ООО 
«Техстрой» не представил документы, подтверждающие исполнение договоров подряда, либо документы 
подтверждающие объективные причины, послужившие причиной неисполнения обязательств по договорам. 
Руководство ООО «Техстрой» не выходит на связь с СРО АСО ПОСО, на запросы по электронной почте и 
телефонные звонки не отвечает. 

Документы, подтверждающие неисполнение договорных обязательств со стороны ООО «Техстрой, были 
представлены ПАО «НПО АЛМАЗ», а именно: 
 - по Договору №32009329230-20 от 27.08.2020 года, на выполнение работ по строительству складского 
производственного корпуса № 1 (СМР по разделу конструктивные решения от 23.06.2020 года), срок 
окончания выполнения работ до 01.05.2021 года. ПАО «НПО АЛМАЗ» в одностороннем порядке отказался 
от исполнения договора 07.04.2022 года и работы уже ведет другой подрядчик. ПАО «НПО АЛМАЗ» 
указывает, что акты выполненных работ (КС-2,3), были подписаны заказчиком в 2020 и 2021 гг. на сумму 
20 597 071,02 руб. ПАО «НПО АЛМАЗ» направило в адрес ООО «Техстрой» претензию от 28.06.2021 года 
исх. № 15/17-27435 о том, что: 

а) подрядчик предоставил поддельную банковскую гарантию;  
б) не выполнены стороной принятые на себя обязательства по договору, в связи с чем неустойка по 

состоянию 15.06.2021 года составляет - 74 998 121,25 руб.; 
в) заказчик требует закончить работы не позднее 15.09.2021 года.  
ООО «Техстрой» в адрес ПАО «НПО АЛМАЗ ответ на претензию исх. № 15/17-27435 от 28.06.2021 года 

не предоставил. ПАО «НПО АЛМАЗ» направило в адрес ООО «Техстрой» уведомление от 30.03.2022 года 
исх. № 95/17-14972 об отказе от договора об одностороннем порядке.  Заказчик требует оплатить сумму 
неустойки по состоянию на 23.03.2022 года в размере - 131 465 393,40 руб., а также процент за пользования 
чужими денежными средствами и вернуть выплаченную сумму неотработанного аванса в размере - 
17 675 154,27руб. 

По сведениям Заказчика, общая сумма по договору составляет – 101 886 723,73 руб. с учетом доп. 
соглашений, из них: 

- выплачен аванс (30%) -26 502 471,41 руб.; 
- выполнены и оплачены работы на сумму – 20 597 071,02, руб.; 
- сумма не выполненных работ составляет – 81 289 652.71 руб.; 
 
- по Договору № 32009376773-20 от 17.09.2020 года, на выполнение работ по строительству складского 

производственного корпуса № 1 (архитектурные решения), договор должен быть исполнен в течении 90 
календарных дней с момента подписания Акта о передачи фронта работ. ПАО «НПО АЛМАЗ» в 
одностороннем порядке отказался от исполнения договора 07.04.2022 года и работы уже ведет другой 
подрядчик. ПАО «НПО АЛМАЗ» указывает, что акты выполненных работ (КС-2,3), были подписаны 
заказчиком 18.11.2020 года на сумму 1 309 680, руб. ПАО «НПО АЛМАЗ» направило в адрес ООО 
«Техстрой» претензию от 28.06.2021 года исх. № 15/17-27440 о том, что: 

а) подрядчик предоставил поддельную банковскую гарантию; 
б) не выполнены стороной принятые на себя обязательства по договору, в связи с чем неустойка по 

состоянию 23.03.2022 года составляет - 25 189 096,89 руб.;  
в) заказчик требует закончить работы не позднее 15.10.2021 года. 
ООО «Техстрой» в адрес ПАО «НПО АЛМАЗ ответ на претензию исх. № 15/17-27440 от 28.06.2021 года 

не предоставил. ПАО «НПО АЛМАЗ» направило в адрес ООО «Техстрой» уведомление от 30.03.2022 года 
исх. № 95/17-14925 об отказе от договора об одностороннем порядке. Заказчик требует оплатить сумму 
неустойки по состоянию на 23.03.2022 в размере - 25 189 096,89 руб., а также процент за пользования чужими 
денежными средствами в размере -1 512 923,55 руб. 

По сведениям Заказчика, общая сумма по договору составляет – 56 511 095,37 руб., из них: 
-  выплачен аванс (30%) – 16 953 328,61 руб.;  
- выполнены и оплачены работы на сумму - 1 309 680,37 руб., 
-  сумма не выполненных работ составляет – 55 201 415,00 руб. 
На запрос в адрес ПАО «НПО АЛМАЗ» предоставить доступ на объект представителю СРО АСО ПОСО 

был получен отказ. 



В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, что 
ООО «Техстрой» принятые на себя обязательства по договорам, указанным в претензии ПАО «НПО 
«АЛМАЗ» не исполнил, документы, подтверждающие объективные причины, послужившие причиной 
неисполнения обязательств по договорам, не предоставил, на связь с представителями СРО АСО ПОСО не 
выходит, на запросы по электронной почте и телефонные звонки не отвечает. 

В связи с указанными выше выявленными в ходе проведенной проверки нарушениями членом СРО 
требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности, о техническом 
регулировании, учитывая несоблюдение утвержденных требований стандартов СРО АСО ПОСО 
Дисциплинарная комиссия, руководствуясь пунктом 2.1.7 части 2.1 статьи 2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АС ПОСО к своим членам» рекомендует ООО «Техстрой» 
к исключению из членов Ассоциации.  

Данная мера дисциплинарного воздействия применяется к ООО «Техстрой» с целью предотвращения 
дальнейшего участия недобросовестного члена Ассоциации в процедурах закупки и заключения им в 
дальнейшем договоров с использованием конкурентных способов, принятия на себя обязательств, которые 
он не способен исполнить.  

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что в соответствии с п. 
2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам», в случае однократного нарушения обязательных требований, следствием которых стало возмещение 
вреда из компенсационного фонда Ассоциации, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «Техстрой» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 30.06.2022 года, материалы в отношении ООО 
«Техстрой» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении меры 
дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

2. Общество с ограниченной ответственностью «Точка Групп» (ИНН 9709030202) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 3591ОКВ3-1 от 24.03.2022 года об устранении ранее выявленных нарушений, и 
составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3591ОКВ4-2 от 09.06.2022 года. Как следует из 
материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено выданное ему предписание, а именно 
не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- согласно проверке установлено, что со стороны ООО «Точка Групп» обязанность по оплате членских 
взносов исполнена по июнь 2021 года включительно. Начиная с июля 2021 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «Точка Групп» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 8 месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского 
взноса за период с июля 2021 года по февраль 2022 года составляет 66 666,67 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения                            № 
3591ОКВ4-1 от 26.05.2022 года со сроком устранения нарушений до 09.06.2022 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 



В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 30.06.2022 года, материалы в отношении ООО 
«Точка Групп» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Бауэксперт Груп» (ИНН 9705116970) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации 
№ 2636ОКВ1-1 от 07.06.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- в отношении члена Ассоциации была проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлен факт 
неоднократной неуплаты в течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО 
«Бауэксперт Груп» обязанность по оплате членских взносов исполнена по декабрь 2021 года включительно. 
В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Бауэксперт Груп» была предоставлена возможность 
уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. 
Начиная с января 2022 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«Бауэксперт Груп» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов. В 
настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с января 2022 года по 
июнь 2022 года составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «Бауэксперт Груп» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 30.06.2022 года, материалы в отношении ООО 
«Бауэксперт Груп» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Никона Строй Групп» (ИНН 7720493225) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации 
№ 3668ОКВ1-1 от 10.06.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

 - не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

 - согласно проверке установлено, что со стороны ООО «Никона Строй Групп» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по октябрь 2021 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 



членстве ООО «Никона Строй Групп» была предоставлена возможность уплаты членских взносов 
ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с ноября 2021 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «Никона Строй Групп» имеется факт неоднократной 
неуплаты членских взносов в течение 8 месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного 
членского взноса за период с ноября 2021 года по июнь 2022 года составляет 66 666,68 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте 
проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание ООО «Никона Строй 
Групп» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 25.07.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

5. Общество с ограниченной ответственностью «ГРЕЙС» (ИНН 9725041089) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации 
№ 3641ОКВ1-1 от 30.05.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- в отношении члена Ассоциации была проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлен факт 
неоднократной неуплаты в течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО «ГРЕЙС» 
обязанность по оплате членских взносов исполнена по ноябрь 2021 года включительно. В соответствии со ст. 
7 Положения о членстве ООО «ГРЕЙС» была предоставлена возможность уплаты членских взносов 
ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с декабря 2021 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «ГРЕЙС» имеется факт неоднократной неуплаты членских 
взносов в течение 6 месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за 
период с декабря 2021 года по май 2022 года составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «ГРЕЙС» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 30.06.2022 года, материалы в отношении ООО 
«ГРЕЙС» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении меры 
дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «ОЛИМПИЯ» (ИНН 9715394039) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации 
№ 3634ОКВ1-1 от 26.05.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 



- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- в отношении члена Ассоциации была проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлен факт 
неоднократной неуплаты в течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО 
«ОЛИМПИЯ » обязанность по оплате членских взносов исполнена по декабрь 2021 года включительно. В 
соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ОЛИМПИЯ » была предоставлена возможность уплаты 
членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с января 2022 года оплата 
членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «ОЛИМПИЯ » имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 5 месяцев.  В настоящее время задолженность по оплате 
регулярного членского взноса за период с января 2022 года по май 2022 года составляет 41 666,67 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «ОЛИМПИЯ» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 30.06.2022 года, материалы в отношении ООО 
«ОЛИМПИЯ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
7. Общество с ограниченной ответственностью «АтлантСтрой» (ИНН 7718935324) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации 
№ 3627ОКВ1-1 от 09.06.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- в отношении члена Ассоциации была проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлен факт 
неоднократной неуплаты в течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО 
«АтлантСтрой» обязанность по оплате членских взносов исполнена по ноябрь 2021 года включительно. В 
соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «АтлантСтрой» была предоставлена возможность уплаты 
членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с декабря 2021 года оплата 
членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «АтлантСтрой» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее время задолженность по оплате 
регулярного членского взноса за период с декабря 2021 года по июнь 2022 года составляет 58 333,33 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «АтлантСтрой» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 30.06.2022 года, материалы в отношении ООО 
«АтлантСтрой» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 



Принято единогласно. 
 
 
8. ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СТРОИТЕЛЬНО-
МОНТАЖНОЕ УПРАВЛЕНИЕ «ЭНЕРГОГАЗ» (ИНН 7722842802) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 1523ОДО12-2 от 24.06.2021 года об устранении ранее выявленных нарушений, 
по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1523ОДО16-1 от 17.06.2022 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации частично исполнено выданное 
ему предписание, а именно, обязательства по договору с реестровым № 3710600335718000072 от 06.08.2018 
года членом саморегулируемой организации исполнены, копии подписанных актов приемки результатов 
работ представлены. Не устраненными остались следующие нарушения:  

- не представлены итоговые акты сдачи-приемки выполненных работ по договорам реестровый № 
2440101226520000016 от 15.12.2020 года, 2440101226520000009 от 15.09.2020 года; 

- не представлены копии документов, подтверждающих полную уплату начисленной неустойки по 
договору с реестровым № 2440101226520000009 от 15.09.2020 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в связи с замечаниями, ранее выявленными в ходе плановой документарной проверки, в отношении ООО 
«СМУ «ЭНЕРГОГАЗ» была применена мера дисциплинарного воздействия в виде предписания № 
1523ОДО12-2 от 24.06.2021 года об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 03.06.2022 
года. Согласно представленному Акту Контрольной комиссии, член Ассоциации приступил к исполнению 
предписания, но с учетом обстоятельств, заслуживающих внимания, не может устранить нарушения в полном 
объеме в установленный срок. Исходя из вышеизложенного, Председатель Дисциплинарной комиссии 
предложила на основании п. 3.4. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых 
СРО АСО ПОСО к своим членам» продлить срок устранения нарушений по предписанию № 1523ОДО12-
2 от 24.06.2021 года до 23.09.2022 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По второму вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая сообщила, что 

из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили 
материалы в отношении жалобы (обращения) на действия (бездействия) члена Ассоциации: 
 

1. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания Единой энергетической 
системы» (ИНН 7733272590) 

На заседании Дисциплинарной комиссии от организации ПАО «ФСК ЕЭС» присутствовал заместитель 
Генерального директора по инвестиционной деятельности и развитию сети филиала ПАО «ФСК ЕЭС» - 
Магистральные электрические сети Волги Штокайло Владимир Владимирович по доверенности № 59-21 от 
23.11.2021 года. Также в заседании принимал участие эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО 
Шевченко Виталий Игоревич. Представитель Волжско-Окского управления Ростехнадзора не присутствовал. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО уведомления Волжско-Окского управления Ростехнадзора № б\н от 06.05.2022 года о проведении 
проверки. ПАО «ФСК ЕЭС» осуществляет строительство (реконструкцию) объекта капитального 
строительства: «Переустройство электросетевых объектов ДЗО ПАО «Россети» в рамках Строительства 
автомобильной дороги М-12 «Строящаяся скоростная автомобильная дорога Москва-Нижний Новгород-
Казань». ВЛ 220-500 кВ ПАО «ФСК ЕЭС» - МЭС Центра, ПАО «ФСК ЕЭС» - МЭС Волги. ВЛ 220 кВ, 
Сеченово – Пильна №1 Этап 2.1», расположенного по адресу: 607220, Нижегородская область. По итогам 
проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП47-1 от 06.06.2022 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проведенной проверки нарушений членом Ассоциации 
требований стандартов и правил СРО не выявлено. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна, доложила, 
что основания для открытия дела о применении к члену Ассоциации мер дисциплинарного воздействия, 
отсутствуют. В связи с чем Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 4.13.2 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» отказать в 
применении к ПАО «ФСК ЕЭС» меры дисциплинарного воздействия. 



Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 
 

 
Председатель           Иорх М.А. 

 
 
 
      Ответственный за ведение протокола                              Ю.В. Смирнова                                           

 


	По второму вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая сообщила, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении жалобы (обращения) на действия (бездейст...

